Ceterùm praxis ista forensis planè defendi poterit, quoties iusta causa iudicem mouerit ad excommunicationem ita ferendam. Nam in d. §. caueant. statim adicitur: aut alia rationabili causa subist. iusta autem causa potest assumi velexeo, quòd ob præcedentem causæ cognitionem, vel aliunde iudex futuram contumaciam coniectura verosimili præsumat: vel vocatus ad iudicium, & is, qui monendus est, ita procul domicilium habeat, aut commoretur, & habitet, quòd maximis dilationibus, & forsitan periculis locus foret, si separatiim præmitteretur monitiones, ac deinde sententia excommunicationis pronuntietur: quemadmodum Panorm. scribit in d. c. 2. de testib. cogen. quin & propter frequentissimam huius temporibus, quoad iudiciales citationes contumaciam, & mille tergiversationes, quibus hominum malitia quotidie crescens locum fecit, admittenda videtur, & probanda hæc forensis consuetudo: modo cautè, non temerè, ea iudices vtantur. Etenim posse consuetudinem hoc inducere, ac derogare iuris responsò in d. §. caueant. exposito, admodum probabile censeri debet: siquidem & forma, aut solemnitas statuta in cap. 1. sub eod. tit. tolli consuetudine forensi potest, sicuti opinantur Egid. à Bella. in decis. 2. 43. & 339. ac Guiliel. Callad. in decis. 2. tit. de pensionib. super reg. cancel. num. 10.

¶ His omnibus adiciendum est, in dict. §. caueant. regulam, & exceptiones constitui in eum modum, quem paulò antè in huius §. initio retulimus. Et tamen hinc apparet, non satis conuenire exceptionem illam, nisi culpa, vel offensa præcesserit, illi regulæ, quæ dictauit, etiam pro commissis culpis non esse quem excommunicandum ea conditione, si intra certum diem non satisfecerit: cui prædicta exceptio adhæret. Siquidem permitteret Text. in exceptione, quem excommunicari pro offensa, vel culpa commissâ ea conditione, si intra diem certum non satisfecerit: quod in regula ipsa negauerat. idcirco ita est explicanda responsò illius capituli, vt duas ex eo constituamus regulas, quarum cuilibet propriam, & deinde communes aptemus exceptiones. Prior regula statuit, non esse ferendam excommunicationem pro futuris culpis. Huic autem exceptio secunda conuenit, scilicet, nisi vel cul-

pa, vel offensa præefferit: tunc enim non tantum pro ipsa præterita culpa, aut offensa excommunicatio poterit pronuntiarī; sed & pro futuris, ut in biteradidit gloss. in verb. culpa. & verb. offensa. Posterior autem regula id habet, quod excommunicatio minimè feratur ea sub conditione, si intra decem dies non satisfecerit. & huic regulæ conuenit exceptio illa, nisi mora in satisfaciendo præefferit. utriusque verò regulæ ea exceptio generalis apta videtur, aut alia rationabilis causa subsit. In hunc sane sensum, nisi fallor, accipienda est prædicta decisio text. in d. §. caueant.

In hac autem sententia excommunicationis conditionali est illud præcipue obseruandum, quod si adueniente die vel conditione ipsa excommunicatio effectum habet ab eius diei tempore, non autem trahitur retro ad diem pronuntiationis. Nam in his spiritualibus, fictionibus locus non est, sed veritas semper attenditur, ut eleganter notat Archid. in c. vnicuique de voto. isto lib. quem refert & sequitur Pan. in c. consilium. de iure patron. & idem in q. incip. Stantestituto, col. 2. atque in sententia excommunicationis est text. celebris in c. licet. isto tit. super cuius decisione disputauerunt gl. & DD. in c. sapè. de appel. idem omnino alleuerantes. idem gloss. cōmunitè probata in cap. ve super. de appel. isto lib. Dom. cons. 99. ex quibus apparet, excommunicationem latam post appellationem, minimè habere effectum, nec vires assumere, licet post appellationem fuerit deserta, vel appellatio non fuerit renūtiata. Quo fit, nequaquam admittendam fore in his censuris iuris civilis fictionem, ut retrò trahantur. Et quamuis à Pan. & Dec. in d. cap. præterea. multa tradantur de extremis idoneis ad fictionem constituendam, profectò in hac questione potissimum est cōsiderandum, non esse fictionem admittendam, nec euentum conditionis trahi retrò, quia æquitas omnino deficiat, quæ causam præbet huic, & aliis fictionibus. l. qui in vtro. ff. de statu hom. l. postlimini. ff. de cap. in princ. tradit Bart. in l. si in qui pro emptore. ff. de v. l. cap. nu. 67. Æquum autem non est, quod excommunicatus sub conditione veræ contumaciæ, & ad iustitiam excommunicationis requisitæ, eo tempore iudicetur excommunicatus, quo nondum eam contumaciam commisit, quam iudex ad excommunicationem necessariò exegerit. deinde qui eo tempore, quo conditio pendebat, admissus est ad Catholicam fidelium communionem, & eorum colloquia, ac familiaritatem, non potest eueniente conditione his habitis suffragiis, & cōmunione præcedenti priuari, qua ratione excommunicatio quoad eius effectus, vel statim ligat, & afficit quempiam, vel nullum ei insert damnum: atque pendere non potest, inò à die, quo infligitur, ligat, si valida est, vel nullum habet effectum, si nulla sit.

Vnde excommunicatio lata sub conditione, vel die, nusquam afficit eum, in quem fertur, donec dies, vel conditio eueniat: nec prius lata censetur: & ab eo die tantum vires habet, quippe quæ antea lata non sit, nec inflicta. Ideo etiam interim appellatum non fuerit ab excommunicando, nequaquam retrahitur: quemadmodum frequentiori Doctorum iudicio adnotat exstat post gloss. inibi subobscuram in dict. c. præterea. tametsi Panormit. ibidem contrarium senserit: sed & communem sententiam sequitur Anch. in cons. 158. num. 33.

Præter hæc quæ de hac excommunicationis censura iuste, ac canonicè ferenda modo adnotauimus, superest, ut eundem intendentes scopum, illud adnotemus: nempe quod excommunicationem vel hominis, vel iuris nusquam, regulariter saltem, ignorantem afficere. Nam excommunicatio, ut diximus, ferenda est in contumacem, cap. nemo. 11. q. 3. quæ quidem contumacia protius abest ab ignorante. l. qui ignorans. ff. locati. cum aliis quæ possent ad hoc induci: præmaximè text. in c. 2. de constit. c. si verò. in 2. isto tit. cap. vlt. qui mat. accus. pos. l. vlt. ff. de decret. ab ord. sac. l. vlt. ff. de lega. 1. l. Methodorum. ff. de pœnis. Ex quibus satis colligitur, constitutionem, vel statutum alicuius prouinciæ minimè ligare ignorantes, ubi ignorantia culpa caret: nec crassa aut supina dici potest, quemadmodum explicat Pan. Fel. & Dec. in d. c. 2. glo. in l. 1. ff. de recept. Rom. cons. 473. Hac tamen in parte missam facimus questionem illam, quando iuris ignorantia excuset quem à pœna, à damno, vel ab aliis, quæ iure sunt à subditis agenda, tractatur tantum de ignorantia quoad excommunicationis censuram, an ea ignorans ligari valeat. Etenim an verè excommunicatus, si huius excommunicationis inficius celebrauerit, sit puniendus vel sit irregularis, & an collatio beneficij ei facta valida sit, scripsimus superius in §. 7. n. 3. & in §. 6. n. 9. obiter etiam de ignorantia culpabili aliquot adnotauimus in reg. poss. §. 2. par. §. 7. nu. 7. de reg. iur. Igitur ad questionem resolutionem distinguere oportet excommunicationem hominis ab excommunicatione iuris.

Didaci Couar. Tom. I.

Nam præmissa canonica monitione iuxta constitutionem c. sacra. eo tit. potest quis absens, & ignorans excommunicari ab homine. Text. in c. cum sit Romana. §. vlt. de appel. gloss. & inibi Pan. & alij in c. Apostolica. de cler. excomm. ministr. notat Paul. Castr. in l. absent. ff. de don. & in l. si absent. ff. de acquir. possess. Quo quidem casu excommunicatio quoad vinculum etiam in ignorantem, & inficium proprium effectum operatur: sicuti cōmuni omnium sententia decisum est post gloss. in d. cap. Apostolica. de excommunicatione lata iure communi, siue tractemus de ipsius excommunicationis effectibus quoad vinculum, siue quoad pœnas iure statutas, tunc profectò ignorantia reddet quem immunem, & liberum, cum iuris communis ignorantia iusta sit, & iure queripiam excusare valeat, non alia: quod ab omnibus his colligitur, quæ solent tradi de ignorantia iuris, atque in specie admovent Lud. Gomez. in reg. de subrog. cohe. quest. 7. Adrian. in 4. sentent. in tractat. de clauib. quest. 3. vers. ex hu. aliter. & vers. sortasus. & statim amplius probabitur. Quibus quidem perpensis apud Romanam curiam forentis vsus obtinuit, excommunicationem ab initio, & die constitutæ pensionis indictam ea conditione, si pensio soluta non fuerit, ligare ipsum, qui ad pensionem soluendam teneret, si per seipsum eidem pensioni consensit, etiam si litteræ, quibus pensio constituitur, nondum fuerint ostense, & per specialem demonstrationem cognitæ. Quod si quis per procuratorem pensionem consenserit, & intra diem præsumtum eam non soluerit, minimè afficitur excommunicationis sententia, donec litteræ, quibus pensio fuit constituta, sibi fuerint cognitæ, & solemniter ad solutionem pensionis ostensæ: quod expressim tenent Guil. Cassad. decis. 2. tit. de pens. super reg. cancel. & decis. 12. de rescript. & Hier. Gigas de pens. quest. 94.

In summa, sententia excommunicationis lata à canone, tunc demum ignorantem non ligabit, cum ea canonis, & iuris ignorantia ipsum legis transgressorem à mortali culpa excusauerit. Quod Adrian. in dicit. q. 3. non semel admonet. tradit optimè Alphonsus à Castro de potest. leg. penalis. lib. 2. cap. 14. vers. prima prepositio. Superius etenim ostendimus, non aliter quam pro mortali culpa censuram istam esse infligendam, vel à iure inflictam censeri. Quod obseruandum est ad huius questionis integram cognitionem ex dictis, & traditis in d. reg. possessor. 2. part. §. 7. num. 7. nihilominus passim iuris vtriusque DD. aliquot in specie tradidere, quæ necessariò sunt explicanda.

Primum etenim queritur, quid de excommunicatione lata per statutum alicuius prouinciæ speciale. & Text. in cap. 2. de consuet. isto lib. decreuit, non ligari ea excommunicatione ignorantem. Statutum enim est quid facti, cuius ignorantia præsumitur, & regulariter absque culpa contingit. Sic etenim obreptum est in dict. cap. 2. & in l. vlt. ff. de decret. ab ord. sac. l. generali. C. de tab. lib. 10. Quæ de re optimè in pulchro casu tractat Matth. de Afflic. in consuet. Neapol. rubr. 10. num. 8. lib. 1. & Henric. Bottæus in tract. de Synodo, 3. part. art. 2. num. 35.

Scribit tamen Bern. in d. cap. à nobis. excommunicationem specialis statuto latam pro actu iam lege diuina damnato, statim afficere, & ligare eius actus auctores, etiam ignorantes. Cum sit satis eos scire actum illum damnatum esse, ut excommunicatione pro eius pœna statuta ligentur. siquidem minimè necessarium est, quod quis habeat scientiam pœnæ lege aliqua statute, ut ipsam incurrat agens actum alioqui reprobum; sed satis est, quod sciat, vel scire teneatur actum illum illicitum esse. & sanè Auct. Abb. & Fel. in d. c. à nobis. hanc opinionem gloss. veram esse censent in aliis pœnis præter excommunicationem, in qua contrarium iure respondendū fore existimant, tenentes, excommunicationem statuto speciali latam pro actu, etiam iure diuino & humano damnato, minimè afficere ignorantem, qui huius pœnæ ab eodem statuto latæ ignorantiam habent. Hanc opinionem gloss. in genere tenent Bar. col. 7. vers. 2. quarto. & ibi Bal. in l. 1. C. de sum. Trim. col. 13. vers. circa maleficium. & alij relati per Lalambi col. 5. vers. secundo subtrilius. & Henr. Bottæus de Synodo, 3. part. art. 2. n. 17. quorum opinioni suffragatur l. yulgaris. §. si quis. ff. de fur. & in l. scientiam. §. si quis. ff. ad l. Aquil. eadem sententiæ quoad quamlibet pœnam accessere Alber. in 1. part. stat. q. 15. & 3. par. q. 1. & Anch. in reper. cap. canonum. 12. q. de consuet. & in d. cap. vt animarum. §. opposit.